2 marzo 1914. — Al sig. Vittore Huber, consigliere governativo di econo
mia, dell'archidiocesi di Serajevo. 

9 marzo. — Al sig. dott. Enrico Arrigo, di Roma. 
14 marzo. — Al sig. Giovanni Maria De Gasperis, di Roma. 
— Al sig. ing. Luigi di Virgilio, domiciliato nell'archidiocesi di Chieti. 

NECROLOGIO 

4 marzo 1914. — Mons. Giovanni Dérouet, vescovo tit. di Camaco, vicario 
apostolico di Loango (Africa centrale). 

11 marzo. — Mons. Paolo Pellet, vescovo tit. di Retimo. 
12 marzo. — Mons. Eugenio Cano, vescovo tit. di Tenedo. 
14 marzo. — Mons. Filippo Bacciu, vescovo di Bisarchiò (Sardegna). 
30 marzo. — Mons. Roberto Fraser, vescovo di Dunkeld (Scozia . 

Annus VI. - Vol. VI. Die 23 Aprilis 1914. Num. 6. 

ÄmTÄPÄICAE SEDIS 
COMMENTARIUM OFFICIALE 

ACTA PII PP. X 

MOTU PROPRIO 

DE ITALIS AD EXTERNA EMIGRANTIBUS. 

PIUS PP. X 

Iam pridem ex Italia ingentem hominum numerum quot
annis vel necessitas quotidiani victus vel melioris fortunae cu
piditas in transalpinas praecipueque in transmarinas regiones 
deducit; neque est qui ignoret frequentissimas in omni America 
et apud Gallos, Germanos aliosque populos esse colonias Ita
lorum, partim stabiles ac perpetuas ibi sedes habentium, partim 
de reditu in patriam cogitantium, simul ac certam argenti vim 
manu et labore confecerint. Horum vix credibile est, quanto in 
discrimine catholica fides christianique mores saepe versentur, 
nedum sint extra aleam ipsa, quae sperarunt, huius mortalis vi
tae emolumenta. Plerique enim, ut natura simplices ac rerum 
imperiti, iidemque fere non satis doctrina Religionis instructi, 
cum in loca devenerint, quorum nec linguam nec instituta no
runt, facile in insidias, usque quaque paratas, incidunt hominum 
improbissimorum qui vel eos ad sectas societatesque fidei vitae
que christianae inimicas adiungant, vel opera ipsorum ad immo-
dicos quaestus abutantur. 

Omnino igitur faciendum est, ut his, cum domo emigrave-
rint, adsint peregre, qui eorum tum religiosas tum civiles ratio-

ACTA, vol. V, n. 6. — 23-4-914. 13 
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nes studiose curent. Postulat hoc christiana caritas, requirit 
causa humanitatis, atque etiam suadet utilitas communis. Vehe
menter nimirum interest civitatis hospitae inquilinos cives obser
vantes religionis permanere et frugi : sed idem non parum debet 
interesse patriae; cuius in sinum aut illi se recepturi sunt, aut 
certe multiplicem cum ea necessitudinem rationum et officiorum 
conservaturi. Itaque Apostolica Sedes, quae universi catholici 
nominis paternam curam agit, cum pro aliis om a lbus, qui emi
grare solent, tum maxime consuevit vigilare pro Italis, quorum 
multo frequentior quam ceterorum, emigratio est. Quapropter 
nullam praetermisit occasionem, quae privatim publiceve da
retur, ad eorum causam Episcopis commendandam, alios qui
dem hortando ne qui cuiusvis rei gratia e sua dioecesi abiissent, 
eos desinerent respicere ut suos; alios autem admonendo, ut qui 
in suam dioecesim peregre venissent habitatum, iis adiuvandis, 
usque dum ibi manerent, eandem operam pro gravis officii con
scientia impenderent, ac ceteris de suo grege, atque eo maiorem 
etiam, quo magis esse necessariam intelligerent. 

Huius vero sollicitudinis Apostolicae de salute emigrantium, 
praecipue ex Italia, documento sunt cum dilecti filii Nostri 
Cardinalis a Negotiis Publicis epistola diei viii septembris anni 
MCMxi,tum Nostrae litterae, quibus Motu-proprio officium pecu
liare de spirituali emigrantium cura apud S. Congregationem 
Consistorialem instituimus, tum decreta S. Congregationis 
Concilii de non recipiendis in clerum Americanum nisi iis sa
cerdotibus Italis, qui studio animarum exemploque vitae utiles 
sacrorum administri fore viderentur. 

Suffragante igitur curis Pontificis diligentia Episcoporum, 
feliciter factum est, ut in compluribus Americae, Galliae et Ger
maniae dioecesibus multitudines Italorum quae illuc immigra-
rant, praeclara invenirent adiumenta, idque praesertim opera 
sacerdotum, qui eiusdem nationis essent, aut eorum linguae 
morumque non essent ignari. Ad haec, ut erat consentaneum, per 
Italiam comitatus, quos vocant, et patronatus, emigrantium 
causa, bene multi exstiterunt, aliaque id genus ab Episcopis 
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aliisque de clero, atque ab ipsis laicis, viris egregie munificis, 
christianaeque sapientiae perstudiosis, instituta. In quo sin
gulari cum laude oommemorandae sunt illae religiosorum ordi
num itemque Sororum familiae, quae ad opitulandum omni 
caritatis officio iis qui caelum mutarent, plures e sodalium nu
mero suasque domus non paucas destinaran! At vero, cogni
tum experiendo est haec omnia saepe minora esse, quam quae 
sunt opus, propter continuos emigrationis auctus et mobilitatem; 
illud autem hac in re praecipue desiderari sacerdotum e clero 
saeculari copiam, qui rite ad hoc munus instituti sint. 

Quare nos, cum velimus huic necessitati, quantum est in 
Nobis, occurrere, medicinam adhibendo, qua malum radicitus 
curetur, diligenter perpensa considerataque re, de consulto 
etiam Congregationis Consistorialis, in hac alma Urbe Collegium 
sacerdotum Italis peregre adiuvandis instituere decrevimus, ac 
per has litteras Motu-proprio instituimus. In id autem Colle
gium ne admittantur nisi iuvenes sacerdotes Itali de clero sae
culari, qui e consensu iussuve sui quisque episcopi advenerint : 
iique manebunt ibi annum aut biennium, quoad sermonem, 
mores et instituta addiscant alicuius ex externis regionibus, in 
quibus Italorum coloniae sedem habent; itaque plenius instructi 
utiliorem navare operam suis popularibus possint. Quibus vero 
in aedibus habitare, quibus legibus gubernari Collegium debeat, 
mox aliis litteris declaraturi sumus. 

Interea sacrorum Antistites Italiae, eosque praecipue, qui 
multos numerant e sua dioecesi prof ectos, rogamus, ut si quos in 
suis sacerdotibus vel clericis animadverterint idoneos, ad hoc 
Institutum eos destinent. Illi autem quorum sub ditione Italo
rum coloniae sint non satis ope instructae sacri ministerii, hoc 
ipso Instituto habebunt id quod Episcopi praesertim Americae 
pluries Apostolicae Sedi significarent sibi maxime esse in votis; 
id est, habebunt, unde sacerdotes dignos quaerant et ad mini
strandum Italis ibi consistentibus appositos. Atque ita facilius 
quoque erit aditus in Americam iis intercludere, minus probatis 
sacri ordinis hominibus, qui non se illuc transferre cupiant Iesu 
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Christi amore impulsi aut caritate animarum, sed rerum sua
rum promovendarum gratia. Verum hanc ipsam ob causam pro
xime, S. Congregationis Consistorialis decreto, alias easque pres-
siores praescriptiones dabimus. 

Iam, quod ad tuitionem huius Collegii attinet, itemque ad 
aequabilem subsidiorum partitionem in omnia ea opera, quae, 
Apostolica Sede probante, sunt pro emigrantibus instituta, pe
timus ab Ordinariis Italiae, ut quae fieri solet stipum collatio, 
quamque nuper commendavimus, pro Missionalibus Emigra-
tionis qui dicuntur, eandem posthac omnibus, quae dicta sunt, 
operibus tuendis in primisque constituendo huic Collegio fa
ciendam curent; summamque ex collatione redactam ad pro
prium Emigrationis Officium, quod apud S. Congregationem 
Consistorialem est, mittant. Sed, praeter collationem huiusmodi, 
quisquis magna rei utilitate permotus, aliquid pecuniae ad 
illud ipsum Officium miserit, Nobis fecerit gratissimum. 

Quod reliquum est, Deum comprecamur, velit Nostrum sua 
gratia fovere propositum, atque efficere ut illud uberrimos, quos 
exspectamus domi forisque, salutis animarum efferat fructus. 

Datum Romae apud S. Petrum die xix mensis Martii in sol
lemni commemoratione S. Ioseph Sponsi B. M. V. anno MCMXIV, 

Pontificatus Nostri undecimo. 

PIUS PP. X 
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L I T T E R A E APOSTOLICAE 

I. 

PIA SOCIETAS A TRANSITU S. IOSEPH PRO AGONIZANTIBUS, IN COGNOMINI 

TEMPLO AD PORTAM TRIUMPHALEM URBIS CONDITA, IN PRIMARIAM ERI

GITUR, CUM FACULTATE AGGREGANDI UBIQUE TERRARUM. 

PIUS PP. x. 

Ad futuram rei memoriam. — Templum titulo Transitus S. Ioseph, 
quod ad portam Triumphalem Urbis excitatum voluimus, peculiari quo
dam studio ac favore prosequimur, sive quia Nobis cordi est in primis 
magis magisque religiosis necessitatibus frequentissimae regionis pro
spicere, sive quia nomen gloriosi Titularis e baptism ate ferre laetamur, 
sive quia ad perpetuandam illius anni memoriam, quo dena sacerdotii, 
quina episcopatus lustra, Deo adiuvante, explevimus, templum ipsum 
populus christianus pio consilio destinavit. Quibus de causis in eo 
aedificando neque curis neque impensis pepercimus, illudque et adiun
ctam ei paroeciam benemeritae Congregationi Servorum Caritatis com
mendavimus, quorum solertia et diligentia, in sacri ministerii partibus 
obeundis, valde confidimus. Itaque cum quidquid ad ipsum attinet Nostra 
plurimum intersit, benignis oculis spectamus piam Societatem a Tran
situ S. Ioseph pro animam agentibus, die xvii mensis februarii MCMXIII 

in hoc templo canonice institutam, cui propositum est morientibus opi
tulari, opportunis adhibendis precibus ad bonae mortis Patronum: ac 
magno quidem cum animi Nostri gaudio eam, superiore anno a Nobis 
compluribus indulgentiis, tam plenariis, quam partialibus ditatam, suc-
crescere et augeri in dies audimus, adeo ut aliae iam similes consocia
tiones ipsi aggregari vehementer cupiant. Quoniam igitur dilecti filii 
Aloisius Guanella laudatae Congregationis fundator atque in templo con
dendo beneficus adiutor, Aurelius Bacciarini, eiusdem ecclesiae parochus, 
et Caesar Pedrini, societatis a Transitu S. Ioseph moderator, a Nobis 
postularunt, ut hanc ad primariae dignitatem pro universo terrarum 
orbe proveheremus, Nos eorum votis satisfacere libenter statuimus, certa 
spe freti id magnopere usui futurum et ad templi ipsius decus amplifi
candum et ad christifideles maxime excitandos, quo accuratius, exitum 
vitae prospicientes, Patroni gloriosi expetant praesidium atque in mente 

178 Aoia Apostolicae Sedis. - Commentarium Officiale 

bonum mortis consilium iugiter habeant. Quare haec, quae infrascripta 
sunt, suprema Nostra apostolica interposita auctoritate edicimus ac 
mandamus. Piam Societatem a Transitu S. Ioseph pro animam agentibus, 
Romae in templo eiusdem nominis ad portam Triumphalem canonice 
conditam, praesentium vi, perpetuumque in modum, in primariam eri
gimus atque evehimus, omnia ei privilegia tribuentes, quae primariis 
sodalitiis de iure competunt Eiusdem autem primariae Societatis mode
ratori et officialibus, praesentibus et futuris, concedimus ut ipsi, ser
vatis forma Constitutionis Clementis PP. VIII decessoris Notri rec. me. 
ceterisque apostolicis ordinationibus hac super re editis, alias eiusdem 
tituli atque instituti nunc et in posterum in universis catholici orbis 
dioecesibus erectas sive erigendas, sibi rite aggregare, cum illisque com
municare perpetuo valeant omnes et singulas indulgentias et spirituales 
gratias eidem primariae Societati a sancta Sede concessas, quae sint 
aliis communicabiles. Quanti vero dignum omni laude finem huius insti
tuti faciamus, luculentius manifestare cupientes, dum volumus nomen 
Nostrum adscribatur primum omnium inter sodales eiusdem, simul uni
versos in sacerdotio dilectos fratres exhortamur, ne in divino Sacrificio 
memoriam quotidie facere eorum praetermittant, qui colluctatione mortis 
premuntur ; itemque ceteris omnibus fidelibus, praesertim religiosis viris 
ac mulieribus suademus, ut peculiares preces ad Deum et S. Ioseph 
pro morientibus effundere assuescant: nam si sancta et salubris est 
cogitatio pro defunctis exorare, qui, piacularibus flammis quamquam 
addicti, portum salutis attigerunt, non minus commendabiiis sollicitudo 
videtur esse auxilium implorandi de caelo pro miseris ultimo in discri
mine constitutis, quo pendet aeternitas. Denique volumus ac iubemus 
omnia, quae litteris hisce Nostris statuimus et declaramus, rata et firma 
uti sunt, ita et in posterum fore, irritumque et inane futurum decerni
mus quidquid super his a quopiam, quavis auctoritate, contigerit atten
tari: contrariis non obstantibus quibuslibet. 

Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die xn mensis 
februarii anno MCMXIV, Pontificatus Nostri undecimo. 

L.ÇBS. 

R. CARD. MERRY DEL VAL, 

a Secretis Status. 
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IL 

ERECTIO PRAEFECTURAE APOSTOLICAE TOGONENSIS IN AFRICA AEQUATORIALI 

IN VICARIATUM APOSTOLICUM. 

PIUS PP. x 

Ad futuram rei memoriam. — Divinitus commissum Nobis supremi 
Apostolatus officium postulat, ut in omnes vel longo terrarum marisque 
spatio dissitas christiani orbis plagas oculos mentis Nostrae converti
mus, eaque sedulo studio praestemus, quae rei sacrae provehendae 
opportuna magis sint, et catholici nominis incremento conducant. Iam
vero cum in praefectura apostolica Togonensi ad oras occidentales 
Africae aequatorialis, christiana res feliciter creverit, Nos, attento prae
sertim superenunciatae missionis neophytorum numero, atque inspecta 
florentium operum maturitate, collatis consiliis cum VV. FF. Nostris 
S. R. E. Cardinalibus negotiis Propagandae Fidei praepositis, ut ibidem 
uberiori catholicae hierarchiae dignitati prospiciamus, praefecturam 
eandem in Vicariatum Apostolicum erigendam censuimus. Quare his 
Litteris, Motu proprio atque ex certa scientia et matura deliberatione 
deque plenitudine apostolicae Nostrae auctoritatis, praefecturam aposto
licam Togonensem ad oras occidentalis Africae aequatorialis, geogra-
phicis servatis limitibus, in Apostolicum Vicariatum erigimus, similiter 
Togonensem appellandum, quem curis Missionariorum Societatis divini 
Verbi de Steyl concreditum manere volumus. Decernentes praesentes 
Litteras firmas, validas atque efficaces semper exstare et manere, suos
que plenos atque integros effectus sortiri, atque obtinere, illisque ad 
quos spectant plene suffragari; sicque rite iudicandum esse ac definien
dum, irritumque et inane fieri, si secus super his a quovis, auctoritate 
qualibet, scienter sive ignoranter attentari contigerit. Non obstantibus 
constitutionibus et ordinationibus Apostolicis ceterisque in contrarium 
facientibus quibuscumque. 

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo piscatoris, die xvi mar
tii MCMXIV, Pontificatus Nostri anno undecimo. 

L. © S. 

R. CARD. MERRY DEL VAL, 

a Secretis Status. 
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EPISTOLAE 

I. 

AD AUGUSTINUM CARD. RICHELMY, TAURINENSIUM ARCHIEPISCOPUM, PRO FILIALI 

OMINUM VOTORÜMQUE OBSEQUIO BEATISSIMO PATRI, SANCTI IOSEPHI DIE 

FESTO REDEUNTE, REVERENTER EXHIBITIS. 

Dilecte Fili Noster, salutem et apostolicam benedictionem. — Et 
vota pergrata habuimus quae sollemni redeunte die S. Iosephi Nobis 
obtulisti, et nuntium iucundissimum tum crescentis in Pedemontana 
regione erga Sacramentum augustum religionis, tum sacrarum aedium, 
quae in ista honoris tui sede exstruuntur ad augendum paroeciarum 
numerum. Illud pietatis in Nos tuae, hoc pastoralis sollertiae, non novo 
sane, sed tamen dulci atque optato sunt nobis documento: utrumque 
etiam solatio, quo amara vitae temperemus. Hoc tu quidem, dilecte Fili 
Noster, in scribendo spectasti; et vel hanc tuam mentem solatium scito, 
neque illud exiguum, Nobis attulisse. Gratias igitur tibi habemus et 
gratulamur ex animo. Caelestium vero auspicem munerum Nostraeque 
testem benevolentiae, apostolicam benedictionem tibi ipsi universaeque 
tuae dioecesi peramanter in Domino impertimus. 

Datum Romae apud S. Petrum, die xxvni martii MCMXIV, Pontifi
catus Nostri anno undecimo. 

PIUS PP. X 

IL 

AD R. P. D. VINCENTIUM SCOZZOLI, ARIMINENSIUM EPISCOPUM, SAECULO IAM 

EXEUNTE, EX QUO S. P. PIUS VII, V. R., E GALLICA CAPTIVITATE REDUX, 

SIMULACRUM SSMAE VIRGINIS MARIAE, ARIMINENSIBUS SACRUM, DIADEMATE 

EXORNA VIT. 

Venerabilis Frater, salutem et apostolicam benedictionem. — Per-
vetustum istud Virginis augustae simulacrum, non tradita tantum a 
maioribus religione scimus esse Ariminensibus sacerrimum, sed memoria 
etiam Pii VII decessoris Nostri, qui Ariminum pertransiens e gallica 
redux captivitate, ab singulari in potentem christiani nominis auxiliatri-
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cem amore, regio illud diademate ornavit. Quod quidem factum, exeunte 
iam saeculo, probamus vehementer velle te tuosque fideles commemo
rare: opportunitas enim se dabit una eademque voluntatum significa
tione communem Matrem studiosius sanctiusque colendi, et nomen 
celebrandi Pontificis, cuius constantia ac firmitas animi in Ecclesiae 
tuendis iuribus aerumnisque perferendis, maior profecto fuit, quam ut 
ulla unquam aetas de ea conticescat. Huc sane spectant vota Nostra: 
iisdemque non secus ac coeptis tuis faveat communi prece exorata alma 
pietatis Mater, et apostolicam ope sua fecundet benedictionem, quam, 
divinorum auspicem munerum Nostraeque testem benevolentiae, tibi, 
venerabilis Frater, tuoque gregi universo libenti animo impertimus. 

Datum Romae apud S. Petrum, die viri aprilis MCMXIV, Pontificatus 
Nostri anno undecimo. 

PIUS PP. X 

III. 

AD R. P. D. IOSEPHUM S. PELCZAR, PREMISLIENSIUM LATINORUM EPISCOPUM, 

QUINQUAGESIMUM SACERDOTII ANNIVERSARIUM ITEMQUE DIOECESANAM 

SYNODUM CELEBRANTI. 

Venerabilis Frater, salutem et apostolicam benedictionem. =— Quae 
istinc afferuntur et pergrata sunt et animum Nostrum praecipuo quo
dam studio faciunt ad te in praesentia conversum. Ea sunt sacerdotii 
tui natalis quinquagesimus et indicta a te sub idem tempus dioecesana 
synodus. Altera alterum exornat et commendat egregie. Nulla quippe 
diuturni laboriosique sacerdotii celebrandi praestantior ratio quam 
pastoralis diligentiae sollertiaeque tam insigne documentum. - Ad Nos 
quod attinet, gratulamur utrumque: tibique tuoque gregi ut expetitas 
utilitates et gaudia sancta utrumque afferat vota facimus ex animo. Cum 
haec tum illas conciliet interim uberrima apostolica benedictio, quam, 
caelestium auspicem munerum Nostraeque testem benevolentiae, tibi, 
venerabilis Frater, tuoque clero ac populo peramanter in Domino 
impertimus.